tabelecido na Resolução CFC 1305/10 (NBC TG 07) no que se refere ao reconhecimento de receitas de assistên-
cias governamentais. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão 
reconhecidas no resultado. Em 31/12/2014 a Associação apresentou um déficit de R$ 17.890.583,28 (Dezessete 
Milhões, Oitocentos e Noventa Mil, Quinhentos e Oitenta e Três Reais e Vinte Oito Centavos) enquanto que em 
2013 esse déficit foi de R$ 4.379.572,72. 3.15-Imobilizado: O imobilizado da SPDM é composto por bens próprios 
e bens de terceiros os quais são classificados de modo a atender a legislação atual. Os bens próprios referem-se

[...]

maioria “zero”, face à exigência do reconhecimento em contas de resultado. 
Nos casos onde há superávit ou déficit ou ainda parte deles que tenha restrição 
para aplicação, está reconhecida em conta específica do Patrimônio Líqui-
do. Em 31/12/2014 a Associação apresentou um déficit de R$ 17.890.583,28 
(Dezessete Milhões, Oitocentos e Noventa Mil, Quinhentos e Oitenta e Três 
Reais e Vinte Oito Centavos) enquanto que em 2013 esse déficit foi de 
R$ 4.379.572,72. 7.1. - Ênfase ao Resultado: A elevação constante dos pre-
ços dos insumos hospitalares, a alta do preço dos serviços tomados de tercei-
ros, o dissídio coletivo que obriga o reajuste dos funcionários sem o reajuste

[...]

vênio direto e sim contratos de gestão e convênios com Estados e Municípios. 
Assim, a Associação através de sua matriz realizou no ano de 2014 um total 
de 3.447.569 atendimentos ambulatoriais, pronto-socorro, pronto atendimen-
to e SADT, sendo que em 2.013 esse número foi de 3.408.800 (Três Milhões 
Quatrocentos e Oito Mil e Oitocentos). As internações em 2.014 totalizaram 
28.105 (Vinte Oito Mil Cento e Cinco) enquanto que em 2.013 esse total atin-
giu 27.006 (Vinte Sete Mil e Seis). Dos totais apresentados no caso do atendi-
mento Ambulatorial, PA, PS e SADT, 3.438.422 (Três Milhões Quatrocentos e 
Trinta Oito Mil Quatrocentos e Vinte Dois) referem-se exclusivamente a pacien-
tes do SUS enquanto que 9.147 (Nove Mil Cento e Quarenta Sete) referem-
-se a pacientes particulares e de convênios o que quer significar que 99,73% 
do atendimento ambulatorial foi SUS e apenas 0,27% foi atendimento priva-
do. Do outro valor apresentado, referente a Internações, 25.722 (Vinte Cinco 
Mil Setecentos e Vinte Dois) referem-se exclusivamente a pacientes do SUS o 
que quer significar que 2.383 referem-se a atendimento particular ou convênio. 
Assim, chegamos a um percentual de internações da ordem de 91,52% SUS 
contra 8,48% de particular ou convênio. Medido em número de pacientes-dia 
o atendimento total foi da ordem de 169.535 (Cento e Sessenta e Nove Mil, 
Quinhentos e Trinta Cinco), sendo que 164.343 referem-se a pacientes-dia 
das internações SUS e 5.517 em internações particulares e convênios. Desta 
forma, se medíssemos percentualmente o total de internações em pacientes-
-dia, o serviço prestado ao SUS alcançou o percentual significante de 96,75%